108. «Ita vero propriae sicut verbum dici genitus non potest, quia verbum verissimam esse prolem et verissimum Filium, amorem nullatenus filium aut prolem manifestum est». *Ibidem* 3

primero afirma que, como ya había indicado, el Amor procede por igual del Padre y del Hijo, como de un solo principio, y por lo tanto, no puede expresarse de modo distinto la procesión a partir de uno y de otro¹⁰⁹. Contra lo segundo razona basándose en la experiencia: no se pueden dar dos cosas que sean a la vez y en el mismo grado padre y madre de un mismo y único ser¹¹⁰.

Así propiamente se separan las Personas, ya que podemos decir *quod solus Pater sit genitor et ingenitus, solus Filius genitus, solus Amor nec genitus nec ingenitus*¹¹¹, y se reafirma que sólo puede admitirse pluralidad en Dios en base a estas relaciones: «Por lo tanto, puede y debe decirse solamente de Aquel, del cual es el Verbo, que es progenitor y no engendrado, porque sólo El es Padre y principio de paternidad (*parens*), y de ningún modo es de otro; sólo del Verbo puede decirse engendrado, porque solo El es Hijo y prole; y sólo el Amor de ambos ni es engendrado ni ingénito, porque no es ni hijo ni prole, ni tampoco en ningún modo no es de otro (por lo tanto, recibe el ser de otro)»¹¹².

c) *El nombre del Amor subsistente*

A lo largo de toda la especulación que tiene como objeto el asentar con *rationes necessariae* la existencia de la tercera Persona de la Santísima Trinidad, S. Anselmo utiliza para nombrarle el término *Amor*, que indica el término de la procesión

109. «Quoniam namque nullatenus aliter a Patre procedit quam a Filio, nulla veritas patitur ut dissimili vocabulo ad illum Pater et Filius referantur. Non est igitur alter pater eius, alter mater». *Mon.* c. 55.

110. «Ut autem duo aliqua sint, quae singula perfectam et nulla consideratione differentem habeant pariter ad aliquid unus patris aut matris habitudinem: nulla aliquo monstrari concedit exemplo». *Ibidem*.

111. *Mon.* c. 56. titulus.

112. «Potest itaque, immo debet dici solus ille cuius verbum est genitor et ingenitus, quia solus est pater et parens, et nullo modo ab alio est. Solum autem verbum genitum, quia solum filius et proles est. Solus vero Amor utriusque nec genitus nec ingenitus, quia nec filius est nec proles est, nec omnino non est ab alio». *Mon.* c. 56.

de la voluntad. Se sigue el proceso que es común a todo el desarrollo del *Monologium*, que supone a un hombre no creyente buscando por sí mismo la razón de la fe: por eso Dios no es llamado Dios, sino que es nombrado con expresiones que indican la forma en que la razón humana llega a El —*summa Essentia, summa Substantia*—; lo mismo ocurre con el Hijo, que no recibe este título hasta que, por así decirlo, le ha sido probado como conveniente.